
SPOLKOVÝ HLÁSNIK
ROČNÍK VI.                                                                        č.5 (299)                                                                    Pripravil: MIROSLAV BARANEK

História Gymnázia v Turzovke (2)

Najstaršiu históriu školy nám 
približujú spomienky Ferdinanda 
Brossmanna, ktorý na nej študoval 
v  rokoch 1942 – 1943. Jeho otca 
v  tom čase preložili služobne na 
železničnú stanicu v  Turzovke do 
funkcie prednostu stanice. Spomína 
najmä na učiteľa Jozefa Vášáryho, 
otca dvoch významných sloven-
ských herečiek Emílie a  Magdalény 
Vášáryovej.

„Turzovská meštianka bola krátko 
po svojom otvorení v roku 1940 naj-
lepšie vybaveným školským zariade-
ním na horných Kysuciach. Slúžila 
pre spádové územie od Makova po 
Rakovú a od Hlavíc po Zákopčie. 
Riaditeľom školy bol v tom čase pán 
Ján Bábik a krátko pred mojim prí-
chodom do tejto školy sa znova vrátil 
na svoje učiteľské miesto po vyrekla-
movaní z vojenskej prezenčnej služ-
by a stiahnutí z východného frontu 
v Rusku, aj mladý učiteľ, pán Jozef 
Vášáry. Bol mojim triednym učite-
ľom v treťom ročníku i v nasledujú-
com jednoročnom učebnom náuko-
behu – kurze. Citlivým pedagogickým 
prístupom a vzdelanosťou mi veľmi 
pomáhal prekonávať ťažkosti, vyplý-
vajúcich z rozdielnych osnov výučby 
pre meštianske školy a pre gymnázia. 
Pochádzal z Banskej Štiavnice, vyu-
čoval slovenčinu, dejepis, zemepis, 
občiansku náuku a telesnú výcho-
vu. Bol hrdý na svoje rodné mesto a 
veľa nám rozprával o jeho histórii, 
slávnych banských a vodných dielach 
v jeho okolí. Na telesnej výchove v nás 
vzbudil záujem o cvičenie na náradí. 
Naučil nás vtedy novú loptovú hru 
– basketbal a veľmi dbal o správny 
poradový výcvik a pochod so spevom. 
Dodnes si pamätám pekné pochodové 
vojenské piesne, ktoré nás naučil. V 
učiteľskom zbore v tom čase pôsobila 
aj pani učiteľka Hermína Vášáryová 
rod. Schmiedová z Hornej Štubne. 
Učila nás nemecký jazyk a nemeckú 
literatúru. Títo dvaja mladí ľudia 
našli v sebe zaľúbenie a pod tlakom 
skutočnosti, že pána Vášáryho povo-
lali na vojenskú službu na východný 
front, rozhodli sa urýchlene uzav-
rieť manželský zväzok. V máji roku 
1942 sa im narodila dcéra Emília 
Vášáryová, jej mamička ju však išla 
porodiť do rodičovského domu. Tak 
sa stalo, že Turzovka prišla o slávnu 
rodáčku, umelkyňu, herečku Emíliu 
Vášáryovú. Istý čas však aj ona rást-
la v Turzovke. Mladá rodina bývala 
v malom učiteľskom byte vo vile v 
priestoroch školy, kde bol aj byt ria-
diteľa. Manželia Vášáryovci odišli 
z Turzovky koncom školského roka 
1943/1944. Pán učiteľ Jozef Vášáry 
potom krátko pôsobil v Detve a jeho 
rodina sa usadila v rodnej Banskej 
Štiavnici.“ Toľko zo spomienok Fer-
dinanda Brossmanna.

Prvý slobodný školský rok 
1945/1946 začínalo 446 žiakov v  9 
triedach s 11 učiteľmi v poškodenej 
budove, so zničeným inventárom 
vrátane učebných pomôcok. Ján Bá-
bik v  posledných mesiacoch vojny 

zachránil pred zničením telocvičňu, 
jej inventár, školský rozhlas, 14 pí-
sacích strojov, zvukový premietací 
filmový aparát i knižnicu.

Výchovno-vyučovací proces sa 
však naplno rozbehol a s ním aj mi-
moškolské aktivity, v  ktorých hral 
prím vzácny človek – učiteľ Vojtech 
Černota. Spolu so svojou manžel-
kou dlhé roky viedol hudobno-spe-
vácky a  tanečný súbor s  úspechmi, 
ktoré neprekonal žiadny iný tur-
zovský umelecký kolektív. Aktívne 
sa venoval aj mladým futbalistom 
a mnohým iným aktivitám.

Rozhodnutím Ministerstva škol-
stva ČSR bola v roku 1953 utvorená 
v  Turzovke Jedenásťročná stred-
ná škola (JSŠ). Umiestnená bola 
v  budove bývalej Meštianskej školy 
súčasne so Základnou deväťročnou 
školou. Riaditeľom JSŠ sa stal Pa-
vol Soviar, zástupcom Mikuláš Ho-
lomaň. Pedagogicky zbor vtedy tvo-
rili: Anna Rimeková (ruský jazyk, 
slovenský jazyk), Ján Rimek (mate-
matika), Valéria Donovalová (slo-
venský jazyk, francúzština), Anna 
Eckhardtová (matematika, fyzika), 
Mária Fundárková (fyzika, matema-
tika), Anna Gyüttmentová (ruský 
jazyk), Ján Gyüttment (matematika, 
fyzika), Eduard Kováčik (slovenský 
jazyk, ruština), Xénia Kováčiková 
(matematika), Daniel Stodola (de-
jepis, zemepis), Stanislav Petrášek 
(dejepis), Peter Malinovský (telesná 
výchova), Malatínsky (biológia, ché-
mia), Serafín Šurina (chémia). Pre-
tože sa utvorila len jedna trieda JSŠ 
s počtom 30 žiakov, väčšina pedagó-
gov učila aj na ZDŠ, ktorá bola v tej 
istej budove. Učilo sa na dve smeny. 
V  roku 1956 prišiel na školu Fran-
tišek Pekár, ktorý vyučoval biológiu, 
astronómiu a psychológiu.

V  roku 1956 mala škola prvých 
31 maturantov s triednou profesor-
kou Oľgou Rimekovou. Maturanti 
si dali urobiť aj tablo, ktoré vyloži-
li do výkladu u  Kachaňáka, a  ktoré 

dodnes visí na chodbe gymnázia.
V  školskom roku 1956/1957 pri-

šli na školu Ladislav Badúšek (de-
jepis, zemepis) a  Mária Kotlárová 
(slovenčina). Nemčinu vyučovali 
Truschková a  Labašková. Mnohí 
žiaci školy aktívne pracovali v  hu-
dobno-speváckom súbore (Bajákov-
ci, Rudinská, Čierny a iní). Tento sú-
bor aktívne vystupoval na oslavách 
a  zúčastňoval sa aj krajských a  ce-
loštátnych prehliadok. Maturovalo 
32 študentov.

V školskom roku 1957/1958 odišli 
na iné pracovisko Peter Malinovský, 
Stanislav Petrášek a  Valéria Dono-
valová. Na ich miesta prišli Ladislav 
Badúšek, Anton Juríček (francúz-
ština), Elena Zemanová-Juríčková 
(telesná výchova). Daniel Stodola 
sa stal zástupcom namiesto odchá-
dzajúceho Mikuláša Holomáňa. Na 
dôchodok odišla Mária Fundárková. 
Maturovalo 21 študentov.

V auguste 1958 prišiel na ško-
lu inšpektor Tomaník, aby uviedol 
do funkcie nového riaditeľa školy. 
Pavol Soviar, prvý riaditeľ JSŠ, od-
chádza na nové pôsobisko do Čad-
ce. Novým riaditeľom školy sa stal 
Serafín Šurina, zástupcom Daniel 
Stodola. V rámci socializácie obce 
chodievali vyučujúci v rámci vyu-
čovania, ale aj mimo vyučovacom 
čase agitovať pre vstup do JRD. Od 
1. septembra 1959 nastúpil na školu 
Dušan Podkrivacký, ktorý vyučoval 
slovenský jazyk a ruský jazyk.

V roku 1960 sa  na základe škol-
ského zákona zmenil názov školy 
z Jedenásťročnej strednej školy na 
Strednú všeobecnovzdelávaciu 
školu (SVŠ) s  trojročným štúdiom 
a maturitou. Začína veľká polytech-
nizácia strednej školy. SVŠ sa pre-
orientovala na textilný priemysel. 
Žiaci sa polytechnizovali „štrikova-
ním“ v  závode Slovenka, n. p. Tur-
zovka. Po skončení štúdia dostali 
aj výučný list s kvalifikáciou. Aj ve-
denie školy sa zmenilo, riaditeľom 

školy sa stal Emil Helienek, ktorý 
bol súčasne aj riaditeľom Základnej 
deväťročnej školy. Zo školy odišli 
manželia Juríčkovci. V  septembri 
1961 sa zástupcom riaditeľa stal Ján 
Gyüttment. Serafín Šurina odišiel na 
ZDŠ vo Vysokej nad Kysucou. 

V  školskom roku 1962/1963 boli 
otvorené prvé dva ročníky SVŠ po 
30 žiakoch. Anna Eckhardtová odiš-
la do Bratislavy. Žiaci chodili naďalej 
na Základy výroby jednak do závodu 
Slovenka, do Drevoimpregny, poprí-
pade i na JRD v Turzovke. 

V školskom roku 1964/1965 došlo 
k radikálnym zmenám na škole. Pre-
dovšetkým sa osamostatnila ZDŠ, 
ktorá odišla i  s  celým učiteľským 
zborom do novej budovy ZDŠ na 
Bukovine. Potom odišiel bývalý ria-
diteľ Emil Helienek za riaditeľa ZDŠ 
a  riaditeľom SVŠ sa stal Róbert 
Margetín. Celý pedagogický zbor 
tvorili: riaditeľ školy Róbert Marge-
tín (chémia), zástupca riaditeľa Ján 
Gyüttment (fyzika, matematika), 
Mária Kotlárová (slovenčina, teles-
ná výchova), Anna Gyüttmentová 
(ruština, nemčina), Dušan Podkri-

vacký (slovenčina, ruština), Rasti-
slav Krňan (matematika, deskrip-
tívna geometria), Ladislav Badúšek 
(dejepis), František Pekár (biológia, 
zemepis), Ján Rolko (telesná výcho-
va – chlapci), Štefan Fukšo (mate-
matika, fyzika), Anton Opaterný 
(fyzika). Súčasne na škole pribudli 
3 prvé ročníky, takže počet tried sa 
zvýšil na 7. Začal sa aktívne rozvíjať 
aj šport a veľmi dobrá mimoškolská 
činnosť žiakov. Naďalej sa vyučovala 
polytechnická výchova, žiaci praco-
vali jednak v závode Slovenka a v 
Drevoimpregne. V  školskom roku 
1965/1966 prišiel Eduard Šinal, kto-
rý vyučoval nemecký jazyk, chémiu 
a tiež aj občiansku náuku. Podujal sa 
iniciatívne viesť spevokol a nadviazal 
spoluprácu s MNV v Turzovke. 

V  školskom roku 1967/1968 na 
škole pribudla večerná trieda – po-
pri zamestnaní s počtom 20 študen-
tov, ktorým triednou sa stala Anna 
Gyüttmentová. Na škole maturovali 
3 triedy – 2 prírodovedné a 1 huma-
nitná.

Po augustových udalostiach 1968 
odišiel riaditeľ školy Róbert Marge-
tín a  novým riaditeľom sa stal Ján 
Gyüttment. Zástupcom sa neskôr 
stal Ladislav Badúšek.

V  školskom roku 1969/1970 na-
stala nová reorganizácia v školskej 
sústave. „Namiesto Strednej všeobec-
novzdelávacej školy máme znova 
Gymnázium. Hurá, sláva, ale s poly-
technizáciou školy. Nestačilo, že žiaci 
JSŠ a SVŠ dostávali akési výučné listy, 
ktoré nik nebral vážne po skončení 
školy. Začala sa vyučovať polytechnic-
ká výchova bez toho, že by žiaci boli 
na to pripravení, nebolo vyučujúcich, 
nebolo vhodných priestorov, ale učilo 
sa. Látalo sa ako sa dalo.“ Zaviedol 
sa nový predmet Základy adminis-
tratívy, ktorý vyučoval J. Mešťan. 
Počet tried zostal nemenný t. j. šesť, 
ale jedna trieda prešla na 4-ročné 
gymnaziálne štúdium. V  školskom 
roku 1970/1971 boli otvorené dve 
triedy gymnázia a  jedna trieda 
SVŠ. Utvorili sa aj vetvy a to prí-
rodná a humanitná.

(Pokračovanie nabudúce)

     V predchádzajúcom čísle sme sa venovali histórii výstavby budovy niekdajšej Štátnej meštianskej školy v Turzovke (dnešné-
ho Gymnázia), ktorá bola postavená v rokoch 1937 – 1940. V dnešnom čísle sa budeme venovať ďalšiemu osudu školy, od jej 
otvorenia, cez jednotlivé transformácie školy (Jedenásťročná stredná škola, Stredná všeobecnovzdelávacia škola, Gymnázium). 
Priblížime, aké bolo personálne zloženie pedagogického zboru a aké predmety sa na škole vyučovali.

Učiteľský kolektív Štátnej meštianskej školy v Turzovke. Jozef Vášáry je stojací druhý sprava.

Prví abiturienti Jedenásťročnej strednej školy v Turzovke (rok 1956).


